
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 033/2020 – CONEPE                                                                                                         Página 1 de 2 

 

RESOLUÇÃO Nº 033/2020 – CONEPE 

 
Regulamenta a forma de ingresso de 
acadêmicos no semestre letivo 2020/2 no 
âmbito da Universidade do Estado de 
Mato Grosso – UNEMAT. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, e: 

Considerando o Decreto 407, de 16/03/2020 do Governo do Estado de 

Mato Grosso, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do COVID-19; 

Considerando o alinhamento das atividades da instituição com as ações 

de nível nacional e estadual com relação ao enfrentamento ao COVID-19; 

Considerando o Decreto que estabelece a suspensão das atividades de 

ensino a partir do dia 23/03/2020; 

Considerando o Ofício Circular nº 002/2020 – Reitoria, de 16/03/2020; 

Considerando a vedação a realização de eventos e atividades que 

demandem aglomeração ou reunião de pessoas. 

Considerando a decisão do Conselho tomada na 1ª Sessão Ordinária 

realizada nos dias 29 e 30/06/2020 e 01, 02 e 03/07/2020, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar a realização do vestibular como forma de ingresso de 

acadêmicos para o semestre 2020/2, no âmbito da Universidade do Estado de Mato 

Grosso. 

 
Art. 2º Estabelece como forma de ingresso de acadêmicos para o 

semestre letivo 2020/2, processo seletivo simplificado com a utilização das notas dos 

candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) das três últimas edições: 2017, 

2018 e 2019. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 033/2020 – CONEPE                                                                                                         Página 2 de 2 

Art. 3º A regulamentação e os critérios específicos para seleção 

simplificada, conforme previsto no art. 2º, serão estabelecidos por meio de Edital 

Específico de abertura do processo de seleção. 

 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigência na data de sua assinatura e terá 

validade pelo período que perdurar a emergência de saúde pública ou até a sua 

revogação. 

 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala virtual das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

em 29, 30/06 e 01, 02 e 03/07/2020. 

       

 

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin 
Presidente do CONEPE 


